
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 198  
 

 

Del  26 febbraio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

Determinazione n. 38 del 26/02/2026 
 

OGGETTO: Decurtazione della retribuzione ex art. 42 co 3 del CCNL 16/11/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
      Richiamato l’art. 42 del CCNL 16/11/2022 che recita testualmente: 

• comma 1 “Il dipendente, a domanda, può assentarsi dal lavoro su valutazione del dirigente o 

responsabile preposto all’attività organizzativa presso cui presta servizio”; 

• comma 3: “Il dipendente è tenuto a recuperare le ore non lavorate entro due mesi successivi, 

secondo modalità individuate dal dirigente; in caso di mancato recupero si determina la 

proporzionale decurtazione della retribuzione; 

Rilevato che al 31 dicembre 2024 e 31 dicembre 2025, la dipendente matricola 107 ha un debito orario 

per assenze non recuperate nei termini previsti dal contratto; 

Constatato che si rende necessario provvedere a trattenere l’importo della retribuzione relativo alle ore 

non effettuate e non recuperate come evidenziato dal prospetto delle timbrature depositate presso 

l’Ufficio Personale; 

Dato atto che il recupero orario da applicare alla dipendente sarà trattenuto nella mensilità di febbraio 

2026 e ammonta a h 4,87 minuti relativamente all’annualità 2025 e h 0,90 relativamente all’annualità 

2024; 

Visto il CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali vigente; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lett.d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere; 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 01/03/2025 di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio 1 – 

Amministrazione Generale; 

 

DETERMINA 



1) Di decurtare, per i motivi espressi in narrativa, dallo stipendio della dipendente indicata in 

premessa, h 4,87 minuti di retribuzione relativamente all’annualità 2025 e 0,90 minuti di 

retribuzione relativamente all’ annualità 2024, ai sensi dell’art. 42 del CCNL 16/11/2022; 

2) Di trasmettere copia del presente atto all’interessato; 

3) Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Personale che provvederà ad effettuare la 

trattenuta nella mensilità di febbraio 2026; 

 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         BELLOMO DANIELE  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


